<sup>88</sup> Seregna, *Del luogo di Arosio*, pp. 7-12, 14-16, 23-33 e in particolare sugli statuti *ibidem*, pp. 33-41; Fonseca, *La signoria del monastero Maggiore*, pp. 108-112.

di rapporti controversi tra i rustici arosiani e l'ente religioso, contrassegnati da tentativi di riordino amministrativo e arroccamento su posizioni di difesa dei diritti precedentemente acquisiti: una fase delicata, per superare la quale fu necessario poter contare su un *dossier* di documenti di prova. Pezze d'appoggio che la badessa fece ricercare, studiare e annotare al verso perché fosse chiaro quale uso era possibile fare di ciascuna di esse ai fini processuali. La ricognizione archivistica consente di risalire al 1134, fino a un «instrumento antiquo» attraverso il quale, secondo quanto attergato da una mano del secolo XIII *in.*,

egregie probatur dominam quondam Margaritam, monasterii Maioris abbatissam, acquisivisse universaliter et generaliter et integraliter casas et res, territorias (*sic*) et decimas, in castro et villa et territorio et curte de Aroxio cum universali honore et districto et cum coltis et mannis et amisceribus et aldiis et capellis duabus et cum possessionibus et castellantia et albergariis et operibus et conciliariis et cuvis et mannis et amisceribus ac stellariis et vicinalibus et aquis aquarumque ductibus et aliis [omni]bus rebus ut ex tenore eius reperietis; et fuit tunc precium predicti acquisti libras novecentum triginta novem<sup>89</sup>.

Ancora, contro le pretese dei *de Canturio* vengono trovati, ritenuti validi e dalla medesima mano di cui sopra annotati i *munda* di una permuta ascrivibile agli anni 1134-1136<sup>90</sup> e di un livello del 1144<sup>91</sup>, nonché una lunga serie di *dicta testium* prodotti il 4 aprile 1183<sup>92</sup>.

Sono inoltre reperiti l'originale di un *preceptum* del 14 aprile 1202: «§ ex tenore huius instrumenti probatur monasterium Maius usu esse honore et districto castris et curte de Aroxio, ponendo treguas inter homines predictorum locorum et statuendo inter eos et banna ponenda publice»<sup>93</sup>; nonché quelli di una sentenza del 29 luglio 1211, attraverso la quale «probatur quod homines de loco Aroxio fuerunt condempnati tamquam ad refectorem castris illius loci»<sup>94</sup> e di un'altra del 24 aprile 1212, grazie alla quale si ritiene di poter dimostrare che «Nazarium Benedictum et quosdam alios de Aroxio et Bugonzio fore condempnatos ut se distringerent per Ubertum de Aroxio et Paganum et fratres tamquam districtabiles per suos dominos»<sup>95</sup>.